CONVERTIT MVL. AD IVSTITIAM] id est, ad cultum veri Dei, ut loquitur Lactantius lib. vii. institut. cap. xvii. Idem lib. v. cap. vii. *Reddita quidem terra, sed paucis assignata justitia est, quæ nihil aliud est quàm Dei unici pia & religiosa cultura.* Qua voce passim ad significandam religionem Christi utitur Lactantius in hoc libro & in reliquis lucubrationibus suis. Sulpitius Severus lib. i. i. sacræ hist. loquens de Romanis ad audiendum Paulum convenientibus: *qui veritate intellecta, virtutibusque Apostolo-*

rum, quas tum crebro ediderant, permoti, ad cultum Dei sese conferebant.

TEMPLVM FIDELE AC STABILE] Ecclesiam nimirum, qua est verum templum Dei, quod non in parietibus est, sed in corde ac fide hominum qui credunt in eum ac vocantur fideles, ut ait Lactantius in libro quarto institutionum cap. xiv. Et in capite sequenti Ecclesiam vocat æternum & immortale Dei templum. quod etiam repetit in capite secundo libri de ira Dei. Hinc infra de Nerone in hoc ipso libro: *Profluvit ad excidendum cœleste templum.* Et cap. xv. *Nam Constantius, ne dissentire à majorum præceptis videretur, conventicula, id est, parietes, qui restitui poterant, dirui passus est, verum autem Dei templum, quod est in hominibus, incolome servavit.* Hinc libro quarto institut. cap. x. ait necesse fuisse Dei filium descendere in terram ut constitueret Deo templum doceretque justitiam.

PRIMVS OMNIUM PERSECVTVS] Tertullianus in apologetico cap. v. *Consulite commentarios vestros. Illic reperietis primum Neronem in hanc sectam tum maximè Romæ orientem Casariano gladio ferocisse. Sed tali dedicate damnationis nostræ etiam gloriamur.* Petilianus Episcopus Constantiniensis, sive Cirtensis, partis Donatistarum apud Augustinum lib. ii. contra literas Petiliani cap. xcii. *Relinquam Neronem, qui primus persecutus est Christianos.* Sulpitius Severus lib. ii. de Nerone loquens: *qui, non dicam Regum, sed omnium hominum, & vel immanium bestiarum sordidissimus, dignus extitit qui persecutionem in Christianos primus inciperet.*

NE SEPVLTI. Q. LOCVS] Contra Suetonius docet eum funeratum esse impensa ducentorum millium, & reliquias ejus Domitiorum monumento conditas, quod prospiciebatur è campo Martio impositum colle hortorum, & fuisse qui per longum tempus vernis æstivisque floribus tumulum ejus ornarent.

VIVVM RESERVATVM] Ea fuit quorundam veterum persuasio, Neronem non esse mortuum, sed adhuc vivere, & venturum ante sæculi finem, & vel ipsum fore Antichristum, vel temporibus iisdem per occidentem sæviturum quibus ille per orientem, ut observavit Casaubonus ad Suetonium. Quæ de re vide etiam annales ecclesiasticos illustriissimi Cardinalis Baronij. Sed alia mens Lactantio fuit, qui eos qui ita sentiunt, delirare pronuntiat. Quare fallæ prorsus est conjectura Iosephi Isæi, qui in Notis ad librum septimum divinarum institutionum cap. xvi. suspicatur

Lactantio eam sedisse sententiam ut crediderit Regem illum potentissimum, qui in fine mundi princeps omnium constitueretur, futurum Neronem, eoque nomine Lactantium arguit erroris.

SIBYLLA DICENTE] Sic libros Sibyllinos laudare solet Lactantius, tamenetsi illos sciret non unius esse Sibyllæ, sed plurium. Ita ipse libro primo divinæ institut. cap. vi. *Et sunt singularum singuli libri: qui quia Sibylla nomine inscribuntur, unius esse creduntur. Sed & nos confuse Sibyllam dicemus, scubi testimoniis earum fuerit abutendum.* Duo autem sunt loca in vulgatis Sibyllarum oraculis ad quæ respexisse hoc loco reor Lactantium. Primus habetur in libro quinto.

Ἡξεί δ' ἐκ ἀφράτων γαίης μητροκτόνος ἀγῆς
Φεύγων ἠδὲ γόνυ, ὄξυ στόμα μερμηρίζων,
Ὅς πᾶσαν γαίαν καθελεῖ, καὶ πάντα καταθήσει.

Quæ sic Latinè versa sunt à Sebastiano Castalione.

*Matris & occisor quidam de finibus orbis
Vir fugiens veniet, spirans immane, fremensque,
Omnes qui terras vastabit, & omnia vincet.*

Secundus locus ita habet in libro octavo Sibyllinorum oraculorum.

----- Ἴν' ὅταν γ' ἐπανέλθῃ
Ἐκ ἀφράτων γαίης ὁ Φυγὸς μητροκτόνος ἐλθὼν,
Ταῦτ' ἀπασι διδούς πλουτέον μέγαυ Αἰσίδι θύσει.
---- ut quando redibit

*Extremo casor matris fugitivus ab orbe
Omnibus has donans, Asiam locupletet abunde.*

ALTER NON MINOR] id est, Domitianus, CALP. III.
yus Nero dictus à Iuvenale, quem Tertullianus in apologetico cap. v. vocat portionem Neronis de crudelitate, & Eusebius lib. III. hist. eccles. cap. xvii. Neronianæ impietatis & odij adversus Deum successorem. Tertullianus: *Tentaverat & Domitianus, portio Neronis de crudelitate: sed quia & homo, facile ceptum repressit, restituitis etiam quos relegaverat.* Ita veteres editiones & vetus codex Colbertinus. Posteriores editores maluerunt *qua*; quàm bene, viderint alij. Ceterùm quod heic à Tertulliano dicitur de restituitis Christianis quos Domitianus relegaverat, non ita intelligendum est ut putavit Franciscus Zephyrus, nimirum Domitianum, quia non omnem exuerat humanitatem, neque dignos exilio aut alia multa Christianos videret, repressisse impetum, & quos jam in insulas aliaque passim loca relegarat, eundem ipsum restituisse. Falsum enim istud;

neque Christiani revocati sunt ex insulis ante imperium Nervæ, ut constat ex his quæ paulò post referemus ex Dionè & Clemente Alexandrino, tum etiam ex Lactantio.

ERASA EST] Macrobius lib. I. Saturnal. cap. XII. *Octobrem verò suo nomine Domitianus invaserat, sed uti infustum vocabulum ex omni are vel saxo placuit eradi.*

MVL. MIR. OP. FABRICASSET] Suetonius in Domitiano: *Plurima & amplissima opera incendio absumta restituit, in quæ & Capitolium, quod rursus arserat, sed omnia sub titulo tantum suo, ac sine ulla pristini auctoris memoria.*